A cationes huiusmodi coram nobis, & sede Apostolica legitime prosequantur. Decimaquinta fertur in hæc uerba.

Variat in hac Bulla Sixti. Sic enim incipit. Excommunicamus omnes & singulos qui vel per se vel alios, &c. sed in fine hac adiunguntur. Etiam si talia committentes, presidentes Cancellariarum, Consiliorum, Parlamentorum, Cancellarij, Vicecancellarij, Consiliarij ordinarij vel extraordinarij quorumcumque principum secularium, etiam si Imperiali, Regali, Ducali, vel alia quacumque præfulgeant dignitate aut Archiepiscopi, Episcopi, Abbates commendatarij, seu Vicarij fuerint.

B 70 Et qui ex eorum præsenso officio, vel ad instantiam partium, aut aliorum quorumcumque, personas Ecclesiasticas, Capitula, Conuentus, collegia Ecclesiarum quorumcumque, coram se, ad suum Tribunal, audientiam, cancellariam, consilium, vel parlamentum, præter iuris canonici dispositionem trahunt, vel trahi faciunt, vel procurant directè, vel indirectè, quouis quæsto colore. Necnon qui statuta, ordinationes, constitutiones, pragmaticas, seu quouis alia decreta in genere, vel in specie, ex quouis causa, & quouis quæsto colore, ac etiam prætextu litterarum Apostolicarum usu non receptorum, seu reuocatarum, vel cuiusuis consuetudinis, aut priuilegij, vel alias quomodolibet fecerint, ordinauerint, & publicauerint, vel factis, & ordinatis usi fuerint: unde libertas Ecclesiastica tollitur, seu in aliquo leditur, vel deprimatur, aut alius quouis modo restringitur, seu nostris, & dicte sedis, ac quorumcumque Ecclesiarum iuribus quomodolibet directè, vel indirectè, tacitè, vel expresse præiudicatur. Decima sexta fertur in hæc uerba.

C Hac uerba Bulla Sixti non habet, ac etiam prætextu litterarum Apostolicarum usu non receptorum, seu reuocatarum, in reliquis consensit. Necnon qui Archiepiscopos, Episcopos, aliosque superiores, vel inferiores prelatos, & omnes alios quoscumque iudices Ecclesiasticos ordinarios quomodolibet impediunt, quominus sua iurisdictione Ecclesiastica contra quoscumque utantur, secundum quod canones, & sacra constitutiones Ecclesiasticæ, & decreta Conciliorum generalium, & præsertim Tridentini statuunt. Ac etiam eos, qui post ipsorum ordinariorum, vel etiam delegatorum quorumcumque sententias, & decreta, aut alias, fori Ecclesiastici iudicium eludentes ad Cancellarias, & alias Curias seculares recurrunt, & ab illis prohibitiones, & mandata, etiam penalia ordinarij, aut delegatis prædictis decerni, & contra illos exequi procurant. Eos quoque, qui hæc decernunt, & exequuntur, seu dant auxilium, consilium, patrocinium, & fauorem in eisdem. Decima septima fertur in hæc uerba.

D 71 Et qui iurisdictiones, seu fructus, redditus, & prouentus ad nos, & sedem Apostolicam, & quoscumque Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum, monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum pertinentes, usurpant, vel etiam quouis occasione, vel causa sine Romani Pontificis, vel eorum, ad quos de iure pertinent, expressa licentia sequestrant. Decima octaua fertur in hæc uerba.

E In hac loco horum uerborum, vel eorum, in alia habetur, vel aliorum ad id legitimam facultatem habentium, &c. Et qui collectas, decimas, tales, prestantias, & alia onera clericis, prelati, & alij personis Ecclesiasticis, ac eorum, & Ecclesiarum, monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorumque fructibus, redditibus, & prouentibus huiusmodi, absque simili Romani Pontificis speciali, & expressa licentia, imponunt, & diuersis etiam exquisitis modis exigunt, aut sic imposta, etiam à sponte dantibus, & concedentibus recipiunt: necnon qui per se vel alium, seu alios, directè, vel indirectè, prædicta facere, exequi, vel procurare: aut in eisdem, auxilium, consilium, vel fauorem, aut votum, seu suffragium, palam, vel occultè præstare non verentur, cuiuscumque sint præminentia, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiam si Imperiali, aut Regali præfulgeant dignitate, seu Principes, Duces, Comites, Barones, Respublica, & alij potentatus quicumque, etiam regnis, prouinciis, ciuitatibus, & terris, quoquo modo presidentes, aut quouis etiam Pontificali dignitate insigniti: innouantes decreta super his per sacros Canones, tam in Lateranensi nouissime celebrato, quam aliis concilijs generalibus edita, etiam cum censuris, & penis in eis contentis. Sequuntur declarationes harum quinque censurarum.

F In hac Bulla Sixti non habet, aut votum seu suffragium palam vel occultè, sed post uerbum presidentes, in ea additur, & consiliarij & senatores. Declaratio prima, quod in hac censuram non incidunt, nisi qui auctoritate iudiciali,

& laica

& laica hic vetita faciunt, vt sub finem primæ partis huius clausulæ exprimitur.

Secunda, quod per, *Prætextum violentiæ*, includit impediens executionem litterarum Apostolicarum, iustitiæ, vel gratiæ speciè tollendæ violentiæ: quales an sint semper, vel quando impediens eam post appellationem, vel supplicationem in tempore: & forma interpositam, quæstionis est, vt quotidianæ, ita maximæ, dignissimæque, quæ summa Ecclesiæ potestas, summa seculari audita determinet: quamquam satis videtur hic determinari, quo ad eos, qui propter illas nullatenus ad tribunal eius, ad quem supplicatur, vel appellatur adductas, vel adducendas impediunt. Quod etiam video pro re indubitata haberi in Hispaniis, & Galliis, posse regulariter Reges defendere possidentes colorato titulo beneficia Ecclesiastica, ne absque iusta causæ cognitione deturbentur, vel spolientur, virtute illarum litterarum, etiam Apostolicarum. Quod vt vbiq; ferè in illis regnis seruatur, ita multi iure munire conantur: an verò satis muniat necne, S. D. N. definitioni remitto: licet videatur non posse iure probari consuetudinem illam quorundam recentiorum, qui decernunt bene, vel malè esse appellatum ab interlocutoriis, ob actus, quos iudices à quibus appellatum est, faciunt, vel desinent facere post appellationes ab eis interpositas: cum omnis sententia interlocutoria, ex solis ante illam actis sit approbanda, vel reprobanda, vt notat glossa finalis recepta, quo facto appellationis prosecutio perinde negligitur, ac si à iudicibus, ad quos appellatum est, tertia sententia lata esset: quamquam prosecutionem appellationis nil innouato, minimè impediât.

Tertia, quod per verba illa, *Præter iuris canonici, & c. nouè* addita, excluduntur ab hac censura iudices seculares, qui in casibus à iure ciuili permisis vocant ad sua tribunaia Ecclesiastica.

Quarta, quod quarta pars huius clausulæ videtur nouè inserta in fauorem iudicum ordinariorum, & meritò, cum ordinaria iurisdictio sit fouenda, & fauorabilis iuxta glossam solennem & receptam, b per quam videtur reduci ad Bullam excommunicationis *c. quoniam*, c vt super ea infra dicitur.

Quinta, quod per eandem partem innouatur Concilium Tridentinum, d quod grauius hortatur Imperatores, Reges, & quoscumque alios regulos, & dominos: vt maiores suos imitari, Ecclesiam sanctam, & cultum Dei, ministròque illius, quo à Deo prospera recipiant, obseruent.

Sexta, quod per illa verba quintæ partis, *Quæ iurisditiones, vel, & c. prouidet*, indemnitati fructuum Ecclesiasticorum, cui vt sit locus debent concurrere quinque. Primum, quod sint redditus Ecclesiastici, & non prophani, etiam si ad Ecclesiasticum pertineant, iuxta Caietanum, e quod est intelligendum de bonis non pertinentibus ad eum, quatenus est Ecclesiasticus, neque ratione beneficii. f Secundum, quod capiantur tamquam redditus Ecclesiastici. Tertium, quod pertineant ad aliquè. Quartum, quod capiantur absque licentia Papæ. Quintum, quod capiantur auctoritate, & potestate usurpata, iuxta Caietanum. g Quare latrones, & milites, qui rapiunt eos, vt qualibet alia bona, non incurant hanc censuram: neque qui minuta portoria, siue pedagia exigunt à clericis, sicut ab aliis laicis, nulla habita ratione fructuum, aut honorum Ecclesiasticorum: neque qui capiunt eos tempore vacationis: quia nullius sunt personæ veræ secundum Caietanum, cui assentior. Tum quia nemo dixerit, quod capientes fructus sedis Apostolicæ vacantis non continentur ob contenta in 17. excommunicatione: neque eadem ratione capientes bona conuentuum, monasteriorum, neque communia conuentui, & prælato, quæ tamen ad nullam personam pertinent. Tum quia fructus vacationis tempore obuientis, pertinent ad successorum, & durante vacatione ad commendatarium, vel tæconomum, vt latè dixi alibi. h Tum denique, quia potest dici, quod verbo, *personas*: hic posito significantur etiam fictæ ob paritatem æquitatis, & rationis. i Decimanona fertur in hæc verba.

72 Excommunicamus omnes, & quoscumque Magistratus, Senatores, Præsidentes, Auditores, & alios iudices quocumque nomine vocentur, ac Cancellarios, Vicecancellarios, notarios, scribas, ac executores, & subexecutores, & alios quocumque se interponentes in causis capitalibus, seu criminalibus contra personas Ecclesiasticas